
GAZEBO SAXONY PARA PARRILLADA FABRICADO POR: 
Backyard Discovery 
3305 Airport Drive 
Pittsburg, KS 66762 
800-856-4445

Modelo N.° 2104617 Manual del Propietario e 
Instrucciones de Montaje 

¡SERVICIOS DE 
INSTALACIÓN 

DISPONIBLES!* 
¿Necesita ayuda? 

Deje que nuestro equipo de profesionales se encargue 
de la instalación. 

GOCONFIGURE 
888-888-5424

*Los servicios de instalación solo 
están disponibles para clientes 

en los EE. UU. 

tiempo promedio de montaje entre 2 personas 

el tiempo de montaje puede variar según el 
nivel de habilidad 

INTERMEDIO 

HORAS 
4

Antes de empezar 

PARA MONTAJE 
RÁPIDO Y FÁCIL 

ENCUENTRE INSTRUCCIONES 3D 
PARA ESTE PRODUCTO EN 

DESCARGUE LA APLICACIÓN GRATUITA 

Para obtener el manual de montaje actualizado, registrar 
su equipo o pedir piezas de repuesto, visite 

www.backyarddiscovery.com

CONSERVE ESTE MANUAL DE MONTAJE PARA CONSULTARLO EN EL FUTURO 
EN CASO DE QUE NECESITE PEDIR PIEZAS DE REPUESTO.

Para obtener instrucciones en español, visite www.backyarddiscovery.com

Made in China | INS-2104617-SAXONY GRILL GA ZEBO-SP 10/5/2020 



2



Manual del Propietario 

1-800-856-4445.

¿FALTA UNA PIEZA? 
LLÁMENOS ANTES DE 
VOLVER A LA TIENDA. 

3



Manual del Propietario 

Programa de Reemplazo Prorrateado de Piezas

Antigüedad del Producto El Cliente Paga
Todas las Piezas
0-30 días a partir de la fecha de compra $0 y envío gratuito
31 días a 1 año $0 + costos de manejo y envío

Solo Putrefacción y Deterioro de la Madera
1 año $0 y envío gratuito
2 año 20% + costos de manejo y envío
3 año 40% + costos de manejo y envío
4 año 60% + costos de manejo y envío
5 año 80% + costos de manejo y envío
Más de 5 años 100% + costos de manejo y envío

Número de 
seguimiento →

Placa de identificación vertical

4



Manual del Propietario 

·

·

·

·

5



Manual del Propietario 

La siguiente tabla explica la altura de caída en pies desde la cual no es esperable que se produzca una lesión en la 
cabeza que ponga en peligro la vida.

Alturas Críticas en Pies (m) de Materiales Probados

Material Profundidad sin Comprimir
Profundidad 
Comprimida

6" (152 mm) 9" (228 mm) 12" (304 mm) hasta 9" (228 mm)

Virutas de madera 7' (2.13 m) 10-12' (3.0-3.6 m) 11' (3.35 m) 10' (3.05 m)
Mantillo de corteza con doble 

triturado
6' (1.83 m) 10-12' (3.0-3.6 m) 11' (3.35 m) 7' (2.13 m)

Fibras de madera procesada 6' (1.83 m) 7' (2.13 m) > 12' (3.66 m) 6' (1.83 m)
Arena fina 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 9' (2.74 m) 5' (1.52 m)

Arena gruesa 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 6' (1.83 m) 4' (1.22 m)
Grava fina 5' (1.52 m) 7' (2.13 m) 10' (3.05 m) 6' (1.83 m)

Grava media 5' (1.52 m) 5' (1.52 m) 6' (1.83 m) 5' (1.52 m)
Neumáticos triturados* 10-12' (3.0-3.6 m) N/A N/A N/A

*Estos datos provienen de pruebas realizadas por laboratorios de prueba independientes en muestras de neumáticos triturados sin comprimir, producidos por cuatro fabricantes, a 6 pulgadas de 
profundidad. Las pruebas proporcionaron resultados sobre alturas críticas, las cuales variaron entre 10 y más de 12 pies. Se recomienda que las personas que buscan instalar neumáticos triturados 

como superficie protectora soliciten datos de prueba del proveedor que muestren la altura crítica del material al momento de su prueba, según ASTM F1292.

6



Manual del Propietario 

7



Manual del Propietario 

8



Manual del Propietario 

9



Manual del Propietario 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

TIRAFONDO 

PERNO 

TUERCA T 

ARANDELA DE 

FIJACIÓN

CILINDRO DE 

TUERCA 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

ARANDELA DE FIJACIÓN 

PERNO 

10



Manual del Propietario 

11



Manual del Propietario 

Íconos que Aparecen en Este Manual y sus Usos

Debe asegurarse de que el montaje esté 
bien hecho antes de ajustar los pernos.

Para un montaje adecuado, tendrá que 
asegurarse de que la estructura esté 
nivelada antes de proceder al siguiente 
paso.

Algunos pasos en el proceso del montaje 
requerirán un par de manos extra.
Asegúrese de tener un ayudante a su 
disposición.

En este ícono, se ve una llave de 
extremos abiertos  dispuesta como una 
barra de fracción que separa el 
numerador del denominador.

Cuando vea este ícono, necesitará una 
llave de tubo. En los íconos que 
aparecen debajo, se indica el tamaño 
de los accesorios necesarios para el 
montaje, 1/2.

Este ícono le advierte que no ajuste 
demasiado los tornillos. El objetivo de
esto es evitar daños estructurales y que 
se astille la madera.

En este ícono, se indica qué accesorios 
para taladro se necesitan. En el caso de 
este ejemplo, necesitará un accesorio 
de cabeza Phillip y un tubo de 3/8.

12



 

10 

 
Es de vital importancia que comience con la colocación y nivelación de los cimientos, la losa de 
hormigón o la plataforma para fijar su estructura 
• Preste mucha atención a los elementos necesarios para cada paso. Asegúrese de estar utilizando las 

piezas correctas para cada paso. Utilizar las piezas incorrectas puede provocar un montaje ineficiente. 
• Recuerde verificar los servicios subterráneos y los cables eléctricos aéreos. 

Se proporcionan soportes de postes con su estructura, lo que le permite instalar 
permanentemente su estructura en una superficie de madera u hormigón nueva o preexistente. 
• Se incluyen las piezas necesarias para unir los soportes de poste a la estructura. 
• Se incluyen las piezas necesarias para montar la estructura permanentemente en una superficie 

de hormigón. 
• Las piezas necesarias para montar la estructura permanentemente en una plataforma de madera 

NO están incluidas y deberán comprarse por separado. Debe asegurarse de que haya un amplio 
soporte estructural debajo de la plataforma antes de realizar la fijación permanente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manual del Propietario Dimensiones básicas de instalación y notas de montaje 

Dimensión del terreno 
EJEMPLO: 7.81 pies (2.4m) x 5.35 pies (1.6m) x 7.36 pies (2.2m) 

5.35 pies 
(1.6 m) 

7.81 pies 
(2.4 m) 

7 pies 
(2.1 m) 

7.36 pies 
(2.2 m) 

6.56 pies 
(2 m) 

6.13 pies 
(1.9 m) 

6.92 pies 
(2.1 m) 

2.98 pies 
(0.9 m) 

6.36 pies 
(1.9 m) 

3.55 pies 
(1.1 m) 

4.34 pies 
(1.3 m) 



 

11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manual del Propietario Identificación de Piezas 

Componentes de Madera (No a Escala)  

EXTREMO DE LA VIGUETA - W4L14097 
1 3/8"x5 1/4"x15" (36x134x381) 

EXTREMO DE LA VIGUETA - W4L14098 
1 3/8"x5 1/4"x15" (36x134x381) 

VIGUETA - W4L14099 
1 1/2"x5 1/2"x83" (36x134x2108) 

MÉNSULA - W4L14100 
1 3/8"x4 3/8"x26 1/2" (36x112x673) 

MÉNSULA - W4L14970 
1 3/8"x4 3/8"x25 7/8" (36x112x657) 

VIGA - W4L14107 
1 3/8"x5 1/4"x64" (36x134x1626) 

VIGA - W4L14345 
1 3/8"x5 1/4"x64" (36x134x1626) 

VIGA - W4L14110 
1 3/8"x5 1/4"x89 1/2" (36x134x2272 

CABIO - W4L14111 
1 3/8"x3 3/8"x62 3/8" (36x86x1585) 

RIEL - W4L14317 
1 1/2"x3 1/2"x42 1/2" (36x86x1076) 

CABIO - W4L14971 
1 3/8"x3 3/8"x62 3/8" (36x86x1585) 



 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manual del Propietario Identificación de Piezas 

Componentes de Madera (No a Escala)  

CABIO - W4L14108 
1 7/16"x2 3/8"x62 5/16" (36x60x1582) 

CORREA - W4L14109 
1"x3 3/8"x89 1/2" (24x86x2272) 

RIEL - W4L14101 
1"x4 1/2"x52" (24x112x1322) 

RIEL - W4L14102 
1"x4 1/2"x85" (24x112x2156) 

POSTE - W2A03094 
4 3/4"x4 3/4"x78 1/4" (120x120x1987) 

POSTE - W2A03095 
4 3/4"x4 3/4"x83 1/2" (120x120x2121) 

POSTE - W2A03096 
4 3/4"x4 3/4"x78 1/4" (120x120x1987) 

POSTE - W2A03097 
4 3/4"x4 3/4"x83 1/2" (120x120x2121) 



 

13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manual del Propietario Identificación de Piezas 

Componentes Metálicos 

PERNO BL NG 
5/16x4 3/4 ARANDELA DE FIJACIÓN 

EXT. NG 
8x19 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG 
12x19 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG 
6x15 

ARANDELA PLANA 
NG 8x19 

PERNO BL NG 
5/16x5/1/2 

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4 

PERNO BL NG 
5/16x2 

TIRAFONDO BL NG 
5/16x1 1/2 

PERNO BL NG 
5/16x1 1/4 TUERCA CILÍNDRICA 

BL NG 5/16x5/8 

TIRAFONDO BL NG 
1/4x3 TUERCA CILÍNDRICA 

BL NG 
5/16 x 7/8 

TUERCA CILÍNDRICA 
BL NG 
5/16x1-1/2 

PERNO BL NG 
1/4x2 

CONTRATUERCA NG 
1/4 

TORNILLO CONFIRMAT NG 
7x3 

TORNILLO P WH NG 
8x2-1/2 TORNILLO P WH NG 

8x3/4 

TORNILLO 
AUTOPERFORANTE 
1/4x3/4 

TORNILLO P BL NG 
8x1-1/2 

TORNILLO P BL NG 
8x1 3/4 

TORNILLO DE ANCLAJE 
DE HORMIGÓN 
1/4x2 

TORNILLO PARA 
MADERA 
10x3/4 



 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manual del Propietario Identificación de Piezas 

Componentes Accesorios (No a escala) 

FIJADOR DE TORNILLOS 
BROCA TORX 
T-30 

BROCA TORX 
T-40 

LLAVE TORX 
T-30 

LLAVE TORX 
T-40 

ETIQUETA DE 
IDENTIFICACIÓN BYD 

ETIQUETA DE 
REVISIÓN “A” 

PERFIL DE CONTORNO DEL TECHO 

PERFIL DE CONTORNO DEL TECHO 

EMPALME DE PERFIL 
DE CONTORNO 
DEL TECHO 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 

CARCASA ELÉCTRICA 

PLANCHAS DE ACERO 29GA 

REFUERZO DE CABIOS 
TUBO METÁLICO 

MESA 

BASE DE PIE  SOPORTE EN ESCUADRA 
51x32x82x3.175 

   
  

CUBIERTA DE 
BASE DE PIE 



 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 1 

POSTE DE LA PÉRGOLA - W2A03094 
4 3/4"x4 3/4"x78 1/4" (120x120x1987 

POSTE DE LA PÉRGOLA - W2A03095 
4 3/4"x4 3/4"x83 1/2" (120x120x2121 

POSTE DE LA PÉRGOLA - W2A03096 
4 3/4"x4 3/4"x78 1/4" (120x120x1987) 

POSTE DE LA PÉRGOLA - W2A03095 
4 3/4"x4 3/4"x83 1/2" (120x120x2121) 

TORNILLO P BL NG 
8x1-1/2 

CUBIERTA DE BASE DE PIE BASE DE PIE  

CONSEJO: 
PARA UNA MAYOR FACILIDAD DE MONTAJE, 
RECOMENDAMOS UTILIZAR CABALLETES PARA 
LOS PASOS 1 A 4. 

P3 (x1) 
POSTE 

P4 (x1) 
POSTE 

823 (x4) 
TORNILLO PWH 8x1-1/2 NG 

452 (x2) 
CUBIERTA DE BASE DE PIE 

209 (x2) 
PASO AP203 

REPETIR PARA LOS (2) OTROS 
POSTES ETIQUETADOS P1 & P2. 



 

16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 2 

PERNO BL NG 
5/16x4 3/4 

TUERCA CILÍNDRICA 
BL NG 5/16x1-1/2 

PERNO BL NG 
5/16x1 1/4 

ARANDELA DE 
SEGURIDAD EXT. NG 
12x19 

ARANDELA DE SEGURIDAD 
EXT. NG 8x19 

TUERCA CILÍNDRICA BL NG 
5/16x5/8 

TIRAFONDO BL NG 
5/16x1 1/2 

RIEL - W4L14101 
1"x4 1/2"x52" (24x112x1322) 

RIEL - W4L14317 
1 1/2"x3 1/2"x42 1/2" (36x86x1076) SOPORTE EN ESCUADRA 

51x32x82x3.175 

AJUSTE SOLAMENTE DE 
FORMA MANUAL. NO AJUSTE 
ESTA CONEXIÓN HASTA QUE 

SE INSTALE LA MESA. 

471 (x4) 
TIRAFONDO: 1 1/2" 

E2 (x1) 
RIEL 

459 (x4) 
PERNO: 1 1/4" 

855 (x2) 
SOPORTE EN ESCUADRA 51x32x82x3.175 

199 (x4) 
ARANDELA: 12 x 19 

469 (x4) 
TUERCA CILÍNDRICA: 5/8 

P3 
POSTE 

P4 
POSTE 

Q1 (x1) 
RIEL 

TENGA EN CUENTA QUE LAS 
UBICACIONES DE LOS ORIFICIOS EN 

MBOS POSTES DEBEN APUNTAR A LA 
MISMA DIRECCIÓN. 

193 (x8) 
TUERCA CILÍNDRICA: 1 1/2" 

199 (x8) 
ARANDELA: 12 x 19 

198 (x8) 
ARANDELA: 8 x 19 

480 (x8) 
PERNO - 4 3/4" 



 

17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 3 

PERNO BL NG 
5/16x4 3/4 

TUERCA CILÍNDRICA 
BL NG 5/16x1-1/2 

PERNO BL NG 
5/16x1 1/4 

ARANDELA DE 
SEGURIDAD EXT. NG 
12x19 

TIRAFONDO BL NG 
5/16x1 1/2 

TUERCA CILÍNDRICA BL NG 
5/16x5/8 

ARANDELA DE SEGURIDAD 
EXT. NG 8x19 

RIEL - W4L14101 
1"x4 1/2"x52" (24x112x1322) 

RIEL - W4L14317 
1 1/2"x3 1/2"x42 1/2" (36x86x1076) SOPORTE EN ESCUADRA 

51x32x82x3.175 

AJUSTE SOLAMENTE DE 
FORMA MANUAL. NO AJUSTE 
ESTA CONEXIÓN HASTA QUE 

SE INSTALE LA MESA. 

471 (x4) 
TIRAFONDO: 1 1/2" 

459 (x4) 
PERNO: 1 1/4" 

855 (x2) 
SOPORTE EN ESCUADRA 51x32x82x3.175 

199 (x4) 
ARANDELA: 12 x 19 

469 (x4) 
TUERCA 
CILÍNDRICA: 5/8 

193 (x4) 
TUERCA CILÍNDRICA: 
1 1/2" 

199 (x4) 
ARANDELA: 
12 x 19 

198 (x4) 
ARANDELA: 8 x 19 

480 (x4) 
PERNO - 4 3/4" P2 

POSTE 

TENGA EN CUENTA QUE LAS 
UBICACIONES DE LOS ORIFICIOS EN 
AMBOS POSTES DEBEN APUNTAR A 

LA MISMA DIRECCIÓN. 
P1 
POSTE 



 

18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIGUETA - W4L14099 
1 1/2"x5 1/2"x83" (36x134x2108) 

PASO 4 

VIGUETA - W4L14099 
1 1/2"x5 1/2"x83" (36x134x2108) 

PERNO BL NG 
5/16x2-1/4 

TUERCA CILÍNDRICA 
BL NG 5/16 x 7/8 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG 8x19 

ARANDELA DE 
SEGURIDAD EXT. NG 
12x19 

CONSEJO: 
AJUSTE SOLAMENTE DE 
FORMA MANUAL. 

192 (x4) 
TUERCA CILÍNDRICA: 7/8" 

199 (x4) 
ARANDELA: 12 x 19 

198 (x4) 
ARANDELA: 8 x 19 

205 (x4) 
PERNO: 2 1/4" 

D3 (x1) 
VIGUETA D4 (x4) 

MÉNSULA 



 

19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 5 

MONTAJE DE LA VIGUETA 
DELANTERA: DESDE EL PASO 4 

EXTREMO DE LA VIGUETA - W4L14097 
1 3/8"x5 1/4"x15" (36x134x381) 

EXTREMO DE LA 
VIGUETA - W4L14098 
1 3/8"x5 1/4"x15" 
(36x134x381) 

PERNO BL NG 
5/16x5/1/2 

TUERCA CILÍNDRICA BL 
NG 5/16x1-1/2 

ARANDELA DE 
SEGURIDAD EXT. NG 8x19 

TIRAFONDO BL NG 
1/4x3 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. NG 6x15 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. NG 15x19 

TENGA EN CUENTA LA 
ORIENTACIÓN DEL 

TIRAFONDO 

VIGUETA DELANTERA 
MONTAJE 

193 (x8) 
TUERCA 
CILÍNDRICA: 1 1/2" 

199 (x8) 
ARANDELA: 
12 x 19 

198 (x8) 
ARANDELA: 8 x 19 

964 (x8) 
PERNO: 5-1/2" 

D2 (x1) 
EXTREMO 
DE LA 
VIGUETA 

D1 (x1) 
EXTREMO DE 
LA VIGUETA 

NOTA: LOS POSTES MÁS ALTOS 
ESTÁN UBICADOS EN EL LADO 

DELANTERO DEL CONJUNTO. 

405 (x2) 
ARANDELA: 6 x 15 

792 (x2) 
TIRAFONDO: 3" 



 

20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 6 

PERNO BL NG 
5/16x4 3/4 

MÉNSULA - W4L14970 
1 3/8"x4 3/8"x25 7/8" (36x112x657) 

TUERCA CILÍNDRICA BL NG 
5/16x1-1/2 

ARANDELA DE SEGURIDAD 
EXT. NG 8x19 

ARANDELA DE SEGURIDAD 
EXT. NG 12x19 

ARANDELA DE SEGURIDAD 
EXT. NG 6x15 

TUERCA CILÍNDRICA BL NG 
5/16 x 7/8 TIRAFONDO BL NG 

1/4x3 

PERNO BL NG 
5/16x2 

193 (x8) 
TUERCA CILÍNDRICA: 1 1/2" 

199 (x8) 
ARANDELA: 12 x 19 

198 (x8) 
ARANDELA: 8 x 19 

480 (x8) 
PERNO - 4 3/4" 

Q2 (x1) 
RIEL 

457 (x1) 
PERNO: 2" 

405 (x2) 
ARANDELA: 6 x 15 

792 (x2) 
TIRAFONDO: 3" 

198 (x4) 
ARANDELA: 8 x 19 

199 (x4) 
ARANDELA: 12 x 19 

192 (x4) 
TUERCA CILÍNDRICA: 7/8" 

RIEL - W4L14102 
1"x4 1/2"x85" (24x112x2156) 



 

21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 7 

RIEL - W4L14317 
1 1/2"x3 1/2"x42 1/2" (36x86x1076) SOPORTE EN ESCUADRA 

51x32x82x3.175 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 

TUERCA CILÍNDRICA 
BL NG 5/16x5/8 

PERNO BL NG 
5/16x1 1/4 

TUBO METÁLICO 

223 (x2) 
SOPORTE EN ESCUADRA 

459 (x8) 
PERNO: 1 1/4" 

LOS ORIFICIOS UBICADOS EN ESTE BORDE 
DESIGNAN LA PARTE INFERIOR DEL RIEL 

855 (x4) 
SOPORTE EN ESCUADRA 51x32x82x3.175 

224 (x2) 
SOPORTE EN ESCUADRA 

E2 (x2) 
RIEL 

469 (x8) 
TUERCA CILÍNDRICA: 5/8 

CONJUNTOS DEL RIEL 
DESDE ARRIBA 

OBSERVE COMO LOS SOPORTES 
EN ESCUADRA MÁS GRANDES 
APUNTAN HACIA AFUERA. 

COLOQUE LAS VARILLAS EN LA TABLA INFERIOR EN EL MONTANTE.  
COLOQUE E2 EN LA PARTE SUPERIOR. ASEGURE LAS VARILLAS 
ENTRE AMBAS TABLAS. 

225 (x22) 
TUBO METÁLICO 



 

22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 8 

TIRAFONDO BL NG 
5/16x1 1/2 

REPITA EL PASO PARA EL LADO OPUESTO 

PARTE 
TRASERA 

PARTE 
FRONTAL 

SOLAMENTE COLOQUE LOS 
DOS TORNILLOS INFERIORES, 
PERO NO LOS AJUSTE 
COMPLETAMENTE. LA 
SUPERFICIE DE LA MESA SE 
FIJARÁ A LOS ORIFICIOS 
SUPERIORES EN EL SIGUIENTE 
PASO. REPITA EN AMBOS 
EXTREMOS DEL RIEL. 

471 (x4) 
TIRAFONDO: 1 1/2" 



 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 9 

MESA TIRAFONDO BL NG 
5/16x1 1/2 

REPITA EL PASO PARA EL LADO OPUESTO 

DESPUÉS DE INSTALAR LA MESA, 
AJUSTE TODAS LAS CONEXIONES. 

DESPUÉS DE SUJETAR LA MESA, AJUSTE LOS 
TORNILLOS INFERIORES EN TODOS LOS 

LADOS SEGÚN SE REQUIERA. 

471 (x8) 
TIRAFONDO: 1 1/2" 

210 (x2) 
MESA 



 

24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 10 

VIGA - W4L14107 
1 3/8"x5 1/4"x64" (36x134x1626) 

VIGA - W4L14345 
1 3/8"x5 1/4"x64" (36x134x1626) 

CABIO - W4L14108 
1 7/16"x2 3/8"x62 5/16" 
(36x60x1582) 

TORNILLO P WH NG 
8x2-1/2 

F1 (x1) 
CABIO 

D6 (x1) 
VIGA 

201 (x6) 
TORNILLO: 2 1/2" VIGA Y CABIO 

AL MISMO NIVEL 

F1 (x1) 
CABIO 

D8 (x1) 
VIGA 



 

25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 11 

CABIO - W4L14111 
1 3/8"x3 3/8"x62 3/8" (36x86x1585) 

CABIO - W4L14971 
1 3/8"x3 3/8"x62 3/8" (36x86x1585) 

TORNILLO CONFIRMAT 
NG 7x3 

VIGA - W4L14110 
1 3/8"x5 1/4"x89 1/2" (36x134x2272) 

CABIO EXTERIOR MONTAJE 
DESDE EL PASO 7 

E3 (x3) 
CABIO 

E1 (x2) 
CABIO 

MONTAJE DE CABIOS 
EXTERIORES DESDE 
EL PASO 7 

TENGA EN CUENTA LOS 
AGUJEROS HACIA LA PARTE 
SUPERIOR DE D7 

AL MISMO NIVEL 

008 (x10) 
TORNILLO - 3" 

D7 (x1) 
VIGA 



 

26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 12 

CORREA - W4L14109 
1"x3 3/8"x89 1/2" (24x86x2272) 

TORNILLO P WH NG 
8x1 3/4 

382 (x15) 
TORNILLO: 1 3/4" 

DIMENSIONES DE REFERENCIA DEL TECHO CUADRADO 

112" 
(2845 mm) 

H2 (x3) 
CORREA 



 

27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 13 

PLANCHAS DE ACERO 29GA 

TORNILLO PARA MADERA 
10x3/4 

NOTA: 
ADVERTENCIA: 
SE DEBEN USAR GUANTES AL MANIPULAR LOS PANELES DE TECHO; 
LOS BORDES SON FILOSOS.  
 
MIRANDO AL FRENTE DE LA UNIDAD COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN, 
COLOQUE LAS HOJAS DE ESTAÑO ABAJO COMO SE MUESTRA, EMPEZANDO 
EN EL LADO IZQUIERDO Y CONTINUANDO HACIA EL LADO DERECHO. 

AL 
 
 

PARTE 
TRASERA 
 

227 (x5) 
PLANCHAS DE ACERO 29GA 

PARTE 
FRONTAL 

883 (x4) 
TORNILLO: 3/4" 

MONTAJE DE CABIOS/TECHO 
DE PASOS ANTERIORES 

TENGA EN CUENTA QUE LAS 
UBICACIONES DE LOS 
ORIFICIOS VAN HACIA LA PARTE 
POSTERIOR DE LA UNIDAD. 

VISTA SUPERIOR 
HOJAS DE ESTAÑO 

3 3/8 in 
(86 mm) 

1/2 in 
(14 mm) 

TENGA EN CUENTA QUE LAS 
UBICACIONES DE LOS ORIFICIOS VAN 

HACIA EL FRENTE DE LA UNIDAD. 

NOTA: HOJAS SUPERPUESTAS 
POR (1) NERVADURA 



 

28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 14 

PERFIL DE CONTORNO 
DEL TECHO 

TORNILLO 
AUTOPERFORANTE 
1/4x3/4 

EMPALME DE PERFIL DE 
CONTORNO DEL TECHO 

PERFIL DE 
CONTORNO 
DEL TECHO 

NOTA: LOS TORNILLOS PASAN A TRAVÉS DEL PERFIL DEL CONTORNO 
HACIA LA PARTE SUPERIOR DE LAS NERVADURAS EN LAS UBICACIONES 
APROXIMADAS QUE SE MUESTRAN. SE RECOMIENDA PERFORAR 
BORDES PREVIAMENTE. 

160 (x2) 
PERFIL DE CONTORNO 
DEL TECHO 

162 (x1) 
PERFIL DE CONTORNO DEL TECHO 

MANTENGA LOS TORNILLOS DEL 
BORDE ALINEADOS CON LOS 

TORNILLOS DE ESTAÑO. 

759 (x14) 
TORNILLO: 3/4" 

160 (x1) 
PERFIL DE 

CONTORNO 
DEL TECHO 

160 (x1) 
PERFIL DE CONTORNO DEL TECHO 

TORNILLOS PARA FIJAR 
AL CENTRO DE CABIOS 

162 (x1) 
PERFIL DE 
CONTORNO 
DEL TECHO 

NOTA:  
DESLICE EL BORDE DEL TECHO 160 EN CADA LADO 
DEL EMPALME DEL BORDE 983. JUNTE HASTA QUE EL 
BORDE DEL TECHO 160 ESTÉ NIVELADO CON EL 
BORDE DEL TECHO 162 EN CADA LADO DE LA UNIDAD. 
INSTALE LOS TORNILLOS. 

983 (x2) 
EMPALME DE PERFIL DE 
CONTORNO DEL TECHO 

AL MISMO 
NIVEL 



 

29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 15 

REFUERZO 
DE CABIOS 

PERNO BL NG 
1/4x2 

ARANDELA PLANA NG 
8x19 

TORNILLO P BL 
NG 8x3/4 

CONTRATUERCA NG 
1/4 

PANEL DE TECHO DEL TOBOGÁN 
DESDE LA PARTE POSTERIOR. 

MÉNSULAS DEL PASO ANTERIOR. 

392 (x8) 
TORNILLO: 3/4" 

488 (x4) 
PERNO: 2" 

630 (x4) 
ARANDELA: 8 x 19 

653 (x4) 
TUERCA - 1/4" 

228 (x4) 
REFUERZO 
DE CABIOS 

REPITA EL PASO PARA FIJAR LOS 
SOPORTES DE REFUERZOS EN LA 

PARTE DELANTERA DE LA UNIDAD. 



 

30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 16 

ARANDELA PLANA NG 
8x19 

TORNILLO DE ANCLAJE DE HORMIGÓN 
1/4x2 

NOTA:  
EL FABRICANTE RECOMIENDA LA INSTALACIÓN SOBRE UNA 
SUPERFICIE O LOSA DE HORMIGÓN. VÉASE A CONTINUACIÓN. 

PARA LA INSTALACIÓN SOBRE UNA PLATAFORMA DE MADERA, DEBE 
ASEGURARSE DE QUE EXISTA UN SOPORTE ESTRUCTUAL AMPLIO 
DEBAJO DE LA PLATAFORMA. 

120 (x18) 
TORNILLO: 2" 

630 (x16) 
ARANDELA: 8x19" 

NOTA:  
PERFORE PREVIAMENTE LOS ORIFICIOS PARA LOS 
TORNILLOS DE ANCLAJE DE HORMIGÓN USANDO 
UNA BROCA PARA HORMIGÓN DE 3/16". 



 

31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASO 17 

ETIQUETA DE IDENTIFICACIÓN BYD 
(PEQUEÑA) SIN EDADES 

ETIQUETA DE 
REVISIÓN “A” 

TORNILLO P BL NG 
8x3/4 

392 (x2) 
TORNILLO: 3/4" 

241 (x1) 
ETIQUETA DE IDENTIFICACIÓN BYD 
(PEQUEÑA) SIN EDADES 

PARTE 
FRONTAL 

PARTE 
POSTERIOR 

392 (x2) 
TORNILLO: 
3/4" 

314 (x1) 
ETIQUETA DE 
REVISIÓN “A” 



 

32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARCASA ELÉCTRICA 

9205413 
(x1) CARCASA ELÉCTRICA 

PARA LA INSTALACIÓN DE LA CARCASA ELÉCTRICA, 
CONSULTE LAS INSTRUCCIONES DE MONTAJE 
QUE VENEN EN EL EMBALAJE CON EL KIT DE LA 
CARCASA ELÉCTRICA. INSTALAR EN CUALQUIER 
POSTE QUE SE DESEE. SIGA LAS INSTRUCCIONES 
PARA INSTALAR TODO CORRECTAMENTE. 




